As regards the Manichaeans' claim that the Scriptures were corrupted, Augustine states he always thought this argument (*uox*) most weak, even at the time he was their

⁹³ F. Van Fleteren, 'Augustine's "De vera religione". A New Approach', *Augustinianum* 16 (1976) 475-497.

⁹⁴ E.g. 73 ('Non illic tibi [sc. Romanianus], non omino solis huius lumen occurret, sed *lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* [Io 1,9], quod his oculis videri non potest'); 81 ('Ipse autem ordinis modus vivit in veritate perpetua nec mole vastus nec protractione volubilis, sed potentia supra omnes locos magnus, aeternitate supra omnia tempora immobilis, sine quo tamen nec ullius molis vastitas in unum redigi nec ullius temporis productio potest ab errore cohiberi et aliquid esse vel corpus, ut corpus sit, vel motus, ut motus sit. Ipsum est unum principale nec per finitum nec per infinitum crassum nec per finitum nec per infinitum mutabile'); 96 ('alii [deum esse] candorem lucis immensae per infinita spatia usquequaque porrectum ex una tamen parte quasi nigro quodam cuneo fissum duo adversa regna opinantes et talia rebus constitu entes principia cum suis phantasmatis fabulati sunt'); 99 ('utrum oculi dei et manus et pedes et alia huius generis membra, quae in scripturis nominantur, ad visibilem formam humani corporis referenda sint ... proteruitas puerilis'); 109 ('Non sit nobis religio cultus illius vitae, qua dicuntur arbores vivere').

⁹⁵ *Util. cred.* 36: 'nondum me Manichaeos coepisse refellere'; cf. *retr.* 1,14,6.

⁹⁶ For its protreptic and apologetic (and thus anti-Manichaean) character, see e.g. A. Hoffmann, *Augustins Schrift «De utilitate credendi». Eine Analyse*, Münster 1997, 39-45; cf. *idem*, *Augustinus De utilitate credendi ...* (Fontes Christiani 9), Freiburg 1992, 14-16.

⁹⁷ Already at the very beginning of the book: 'Si mihi, Honorate, unum atque idem videretur esse, haereticus, et credens haereticis homo ... quandoquidem haereticus est ...'. Other explicit references in *util. cred.* 19.21.30-31.32.

⁹⁸ Cf. *util. cred.* 30: '... ille haereticus (siquidem de his nobis sermo est, qui se christianos dici volunt) ...'; 31: 'Quid, quod omnes haeretici Christo nos credere hortantur?'; '... profecto ut Christo credamus, agunt impudenter'; 'Ego [a Manichaean heretic is speaking!] te doceo quid Christus praeceperit, cui credis'; 32: 'Si autem Christo etiam credendum negant nisi indubitata ratio reddita fuerit, christiani non sunt'; 'Hos vero quis ferat ad Christum se pertinere profiteri, qui nisi apertissimam rationem stultis de Deo protulerint, nihil credendum esse contendunt?'